I δρώσει γάρ χθὼν, χρίσεως σημεῖον ὅτ' ἔσται:
B Η ἔστι δὲ οὐρανόθεν βασιλεὺς αἰώνιν, δέ μέλλων
Σ ἄρκα παρῶν πάστων κρίναι καὶ κόσμον ἄπαντα.
Ο φυταὶ δέ θεὸν μέροπες πιστοὶ καὶ ἀπίστοι
Υ φύστον μετά τῶν ἀγίων ἐπὶ τέρμα χρόνοι,
Σ αρκούρον· ψυχάς τ' ἀνθρώπων ἐπὶ βῆματι κρίνει.
Χ ἔρσος δέ ἄν ποτε κόσμος διος καὶ ἄκανθα γένηται.
Ρ Λύκως τ' εἰδωλα βροτοὶ καὶ πλούτοντα ἄπαντα,
Ε κακάυστη δὲ τὸ πῦρ γῆν, οὐρανὸν τὸ δὲ Θάλασσαν,
Ι χρεύσων, δῆῃ τε πύλας εἰρχτῆς ἀλδα (37).
Σ ἀρξ τότε πάσα νεκρών, ἐξ ἐλευθέρων φάσις ἤξει.
Τ οὓς ἀγίους, ἀνόμους τε τὸ πῦρ αἰώνιν ἐλέγει.
Ο πτόσα τις πράξας ἐλαθεν, τότε πάντα λαλήσει.
Σ τῆθεα γάρ ζωφεντα Θεὸς ϕωστῆρων ἀνοίξει.

Athenienses verba faceret, ejus testimonio non est usus, maxime cum Aratum et alios gentilium poetas citare non dedignet? Certe si Sibylla hanc de Christo acrostichidem scripsit, nihil cause est, cur illam inter prophetas et quidem primo loco receperit dubitemus. Nullus enim inter antiquos Hebreorum prophetas tam clare ac diserte scripsit de Christo, quam sunt hæc a Constantino prolata Sibyllæ carmina. Neque tamen aut Origenes, aut ullus sanctorum Patrum id unquam concessit, ut Sibyllæ inter prophetas haberentur: imo eos qui ita crederent, hæreticos esse existimarent, et Sibyllistas appellaverunt, ut docet Origenes in lib. "Contra Celsum", ubi respondens Celso, qui christianos varias in sectas divisos esse objecerat: alios quippe esse psychicos, alios spirituales; alios Judaismorum Deum colere, alios noui item; alios Sibyllistas esse, etc., sic ait: Εἴπε δέ τινας εἶναι καὶ Σιβύλλας· τάχα παραχούτας τινῶν ἐγχαλούντων τοῖς οἰομένοις προφήταις γεγονέναι τὴν Σιβύλλαν, καὶ Σιβύλλιστας τοὺς τοιούτους καλεσάντων.

(37) *Ιχγενών.* Omnisssus hic erat versus, qui ex libr. Morci, Fuk. et Regii schedis, et ex editione Sibyllinorum carminum, quam curavit Seb. Castalio, ita supplendus est :

Ἐκκαύστει δὲ τὸ πῦρ γῆν, οὐρανὸν ηδὲ Θάλασσαν.
[car] Quanquam λγενον malim legere in neutro. Omnisssus autem esse hunc versum docet vetus versio apud Augustinum in lib. xviii *De civitate Dei*, quæ sic habet :

Exuret terras ignis pontumque polumque Inquirens.

Porro versum illum Græcum ideo expunxerant, quod tota acrostichis absque illo stare videbatur, nec animadvertebant, in acrostichide nomen Christi scribi cum diphthongo Χριστός: quod cur factum sit nescio. Acrostichis tamen Latina id reliquit apud Augustinum. Sane veteres Græci nomen Christi octosyllabum faciebant, Χριστός scribentes cum diphthongo, ut docet Ireneus in libro i, cap. 10.

et condemnationem Christi, carmen illud esse com-
positum, falsoque divulgari, quasi Sibylla hos ver-
sus diu ante vaticinando profuderit. Quippe inter
omnes constat, Ciceronem cum hoc carmen legisset,
Latino sermone illud interpretationum esse, ac suis
operibus inseruisse. Hunc postea Antonius summa
rerum potitus interfecit. Antonius vero post haec
superatus est ab Augusto, qui sex et quinquaginta
annis imperium obtinuit. Huic deinde successit Ti-
berius: quo tempore Servatoris adventus orbi il-
luxit, et sanctissimæ religionis mysterium vigore
corpit, et nova quædam populi futura ac successio
instituta est: de qua princeps Latinorum poeta-
rum sensisse mihi videtur cum dicit:

*Jam nova progenies cælo demittitur alto.
Et rursus in alio Bucolicorum loco:
Sicelides musæ, paulo majora canamus.
Quid hoc apertius? Addit enim:
Ultima Cumæi venit jam carminis ætas.*

Cumæam scilicet Sibyllam intelligens. Ne his con-
tentus, ulterius progressus est: quasi necessitas
ipsa testimonium ejus requireret. Quid igitur di-
citur?

*Magnus ab integro sæclorum nascitur ordo:
Jam redit et virgo, redeunt Saturnia regna.*

Quænam ergo est virgo illa quæ redit? Nonne illa
quæ plena et gravidæ fuit Spiritu sancto? Quid au-
tem obstat, quominus ea quæ Spiritu divino præ-
gnans est, puella semper et virgo permaneat? Re-
dibit etiam optabilis Rex, et orbem terrarum ad-
ventu suo sublevabit. Sic enim addit Poeta:

*594 Tu modo nascenti puer, quo ferrea primum
Desinet, ac toto surget gens aurea mundo,
Casta save Lucina.
Hoc duce, si qua manent aceleris vestigia nostri,
Irrita perpetua solvent formidine terras.*

Quæ quidem aperte simul et obscure per allegoriam
dicta esse intelligimus. Nam iis quidem qui ver-

(46) Θμολόγηται γάρ Κικέρωνα. Locus Cicero-
nis a Constantino designatus, exstat in lib. II *De
divinatione*, ubi versuum quorundam Sibyllæ e:
acrostichidis mentionem facit. Verum acrostichideum
illam de qua loquitur Cicero, hanc ipsam esse
quam hic protulit Constantinus, nulla ratione pro-
harsi potest. Imo ex Ciceronis verbis contrarium
elicitur. In illa enim acrostichide a Cicero me-
morata, monebantur Roinani ut regem aliquem
eligerent, si salvi esse vellent, ut Cicero ibidem
testatur. Itaque primæ versuum illorum litteræ Juli
Cæsar's nomen, ut credibile est, prænotabant. At
in hac acrostichide a Constantino prolatâ, nihil
exstat ejusmodi. Quare non dubium est, quin Ci-
cero diversam ab hac acrostichide intellexerit,
licet aliter senserit Sebastianus Castalio aliisque.
Falsum propterea est, quod subjicit Constantinus;
Ciceronem hanc de Christo acrostichideum de Graeco
in Latinum sermonem transtulisse, et libris suis
intexuisse.